
Č.j. MMR – 72973/2021-81 

 

Prohlášení Ministerstva pro místní rozvoj ke koncepci „Aktualizace 

č. 4 Politiky územního rozvoje České republiky“ podle § 10g zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí 

Prohlášení naplňuje požadavky na posouzení koncepce „Aktualizace č. 4 Politiky územního rozvoje 

České republiky“ (dále jen „A4 PÚR ČR“) na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10g odst. 5 písm. 

a) - e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí“). Prohlášení odráží znění návrhu A4 PÚR ČR včetně „Vyhodnocení vlivů návrhu Aktualizace 

č. 4 Politiky územního rozvoje ČR na udržitelný rozvoj území“ (dále jen „VVURÚ“) předloženého ke 

schválení vládě ČR dne 12. července 2021 a schválené usnesením č. 618/2021.  

Schválená A4 PÚR ČR včetně VVURÚ a další související materiály byly zveřejněny dne 13. července 
2021 v souladu s § 31 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), a podle § 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí, které jsou dostupné na adrese: 
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-a-strategie/politika-uzemniho-rozvoje-

ceske-republiky/navrh-aktualizace-c-4-politiky-uzemniho-rozvoje-c 

Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj o schválení A4 PÚR ČR bylo zveřejněno dne 31. srpna 2021 ve 

Sbírce zákonů v částce 141 pod číslem 321. 

Dnem 1. září 2021 je A4 PÚR ČR závazná pro pořizování a vydávání územního rozvojového plánu, 

zásad územního rozvoje, územních plánů, regulačních plánů a pro rozhodování v území, v souladu 

s § 31 odst. 4 stavebního zákona. 

a)  informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky 

vyplývající ze stanoviska ke koncepci:  

Bylo naplněno v souladu s § 34 stavebního zákona. Vládě ČR byly společně s návrhem A4 PÚR ČR 
předloženy další dokumenty mj. v materiálu VII. Přílohy podle § 34 stavebního zákona pro schválení 
Aktualizace A4 PÚR ČR. V části c) tohoto materiálu je mj. kapitola Stanovisko Ministerstva životního 
prostředí k vyhodnocení vlivů na životní prostředí se sdělením, jak bylo zohledněno.  

Stanovisko MŽP bylo vydáno pod č.j. MZP/2021/710/3145 dne 18. června 2021. Ve stanovisku jsou 

uvedeny body obsahující požadavky k provádění koncepce, podmínky z hlediska vlivů na lokality 

soustavy Natura 2000, obecně platná opatření a opatření navržená pro zmírnění vlivů konkrétních 

záměrů obsažených v koncepci. Všechny požadavky, podmínky a opatření byly vyhodnoceny 

a zohledněny v míře, která odpovídá zaměření a podrobnosti PÚR ČR a aktuálnímu stavu pořízení A4 

PÚR ČR.  

Více informací ke zohlednění požadavků a podmínek vyplývajících ze stanoviska ke koncepci viz část 
c) materiálu VII., který je dostupný na adrese: 
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-
e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx 
 

b) informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 

byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí:  

A4 PÚR ČR nebyla předmětem mezistátního posuzování podle § 14a zákona o posuzování vlivů na 

životní prostředí. Konzultace SEA se sousedními státy se neprováděly, jelikož v koncepci ani v rámci 

VVURÚ nebyl identifikován významný negativní vliv koncepce na území okolních států. Sousední státy 

o konzultace SEA nepožádaly.  

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-a-strategie/politika-uzemniho-rozvoje-ceske-republiky/navrh-aktualizace-c-4-politiky-uzemniho-rozvoje-c
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-a-strategie/politika-uzemniho-rozvoje-ceske-republiky/navrh-aktualizace-c-4-politiky-uzemniho-rozvoje-c
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx


Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) prostřednictvím Ministerstva zahraničních věcí (dále jen 

„MZV“) oslovilo sousední státy ve smyslu § 33 odst. 5 stavebního zákona, i když z VVURÚ nevyplývalo, 

že by uplatňováním A4 PÚR ČR mohlo být jejich území významně ovlivněno, a nabídlo jim konzultace. 

MMR tak postupovalo podle § 18 odst. 3 stavebního zákona, protože některé záměry z návrhu 

Aktualizace č. 4 PÚR ČR vyžadují koordinaci (návaznost) na záměry v sousedních státech.  

Dopisem MZV ze dne 14. prosince 2020 byl oficiálně zaslán návrh A4 PÚR ČR a VVURÚ, včetně 

souvisejících materiálů a překladů vybraných částí do anglického a německého jazyka, sousedním 

státům (zastupitelským úřadům Rakouska, Německa, Slovenska a Polska v Praze), jejichž území mohlo 

být uplatňováním A4 PÚR ČR dotčeno. Tímto dopisem byly sousedním státům nabídnuty také 

konzultace.  

Ze strany MMR a MZV byla dne 25. ledna 2021 (formou videokonferenčního jednání) zástupcům 

sousedních států podána informace o projednávaných materiálech. Ze strany zastupitelských úřadů 

Rakouska, Německa, Slovenska a Polska v Praze nebyla využita možnost k návrhu A4 PÚR ČR 

a VVURÚ zaslat písemné vyjádření v termínu do 15. února 2021. 

MMR v prosinci 2020 dále zaslalo neformálně návrh A4 PÚR ČR a VVURÚ, včetně souvisejících 

materiálů a překladů vybraných částí do anglického a německého jazyka, na příslušné instituce 

sousedních států s kompetencí územního plánování (dále jen „příslušné instituce“). Příslušné instituce 

sousedních států měly možnost uplatnit připomínky k předaným materiálům v termínu do 15. února 

2021. Vyjádřily se příslušné instituce ze Slovenska a Rakouska s tím, že neuplatňují k materiálu žádné 

připomínky. Příslušné instituce z Německa zaslaly vyjádření k obdrženým materiálům. Ze strany 

příslušných institucí z Polska MMR žádnou odezvu neobdrželo.  

MMR obdrželo celkem 28 připomínek od sousedních států a to pouze v rámci neformálních konzultací.  

Tabulka s vypořádáním připomínek ze strany sousedních států, viz Příloha č. 3 materiálu VII., který je 
dostupný na adrese: 
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-

e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx 

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách:  

Návrh A4 PÚR ČR byl předložen vládě ČR jako invariantní. S ohledem na vyhodnocení SEA zjištěné 

potenciální negativní vlivy negenerovaly nutnost řešení ve variantách.  

d) informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 

koncepce na životní prostředí:  

Návrh A4 PÚR ČR a VVURÚ, včetně Vyhodnocení vlivů návrhu A4 PÚR ČR na životní prostředí 

a Posouzení vlivů návrhu na soustavu Natura 2000, byly společně zveřejněny na internetových 

stránkách MMR a veřejnost měla možnost materiály připomínkovat.  

MMR kompletní návrh A4 PÚR ČR, VVURÚ a související materiály zveřejnilo na internetových 

stránkách MMR dne 26. 11. 2020 v souladu s § 33 odst. 4 stavebního zákona.  

Dne 10. 12. 2020 bylo zveřejněno pod č.j.: MMR – 72442/2020-81 na úřední desce MMR Oznámení 

MMR: Návrh A4 PÚR ČR, VVURÚ a související materiály, zveřejnění na internetových stránkách 

Ministerstva pro místní rozvoj, stanovení lhůty a způsobu pro podání písemných připomínek obcí 

a veřejnosti a o formě, místě a době konání a veřejného projednání. 

Veřejné projednání proběhlo dne 11. ledna 2021. Z důvodu preventivních epidemiologických opatření 

proběhlo veřejné projednání formou kombinace prezenčního projednání a přímého přenosu 

prostřednictvím aplikace Webex s možností položit telefonické dotazy prostřednictvím bezplatné 

telefonní linky, které byly v přímém přenosu zodpovězeny. 

Záznam z tohoto veřejného projednání viz Příloha 4 materiálu VII., který je dostupný na adrese: 
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-

e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx  

Možnost zasílání písemných připomínek ze strany veřejnosti byla v termínu do 15. února 2021. 

https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx


MMR obdrželo celkem 210 připomínek ze strany obcí a veřejnosti, z toho jen veřejnost uplatnila celkem 

188 připomínek. 

Tabulka s vypořádáním připomínek obcí a veřejnosti viz Příloha č. 2 materiálu VII., který je dostupný na 
adrese: 
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-

e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx 

e) informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na 

životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h: 

Sledování a rozbor vlivů schválené koncepce (A4 PÚR ČR) na životní prostředí a veřejné zdraví bude 

proveden v rámci zpracování Zprávy o uplatňování PÚR ČR, po Aktualizaci č. 4, která se v souladu se 

stavebním zákonem zpracovává každé 4 roky. Vláda ČR usnesením vlády č. 618/2021 uložila MMR 

předložit tuto Zprávu v termínu do 30. 6. 2023. Povinnou součástí této Zprávy o uplatňování PÚR ČR, 

po Aktualizaci č. 4, je vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území s uvedením, zda nebyly zjištěny 

nepředpokládané negativní dopady na životní prostředí, spolu s návrhy pro jejich eliminaci, minimalizaci 

nebo kompenzaci. V případě, že při tomto vyhodnocení bude zjištěno, že provádění koncepce má 

nepředvídané významné negativní vlivy na životní prostředí nebo veřejné zdraví, předloží MMR vládě 

ČR návrh na aktualizaci PÚR ČR nebo návrh na zpracování nového návrhu PÚR ČR v souladu s § 35 

odst. 4, případně odst. 5 stavebního zákona.  

Dále MMR v rámci pořizování Územně analytických podkladů ČR identifikuje indikátory pro rozbor 

udržitelného rozvoje území, které budou v těchto podkladech průběžně sledovány a vyhodnocovány, a 

to i ve vazbě na uplatňování A4 PÚR ČR.  

Z výše uvedených informací vyplývá, že MMR postupem podle stavebního zákona naplnilo požadavky 

§ 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

V Praze dne 14. září 2021 

https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx
https://www.mmr.cz/getmedia/b53f08bd-8b36-4e04-9518-e43681048946/VII_Prilohy_podle_%c2%a734_SZ.docx.aspx?ext=.docx

